Venerando religioso sibique peramabili corde sincero fratri Thome Antonii de Senis ordi-
nis Predicatorum in conventu SS. Iohannis et Pauli Venetiis immoranti, frater Steffanus de
Senis, prior licet indignus domus S. Marie de Gratia Cartusiensis ordinis prope Papiam,
salutem in eo qui est omnium vera salus.

Litteras vestras affectuose recepi et attente perlegi, per quas me valde requiritis atque
rogatis ut veridicam informationem vestre caritati dirigere debeam etiam in publica forma,
de gestis, moribus et doctrina famose sanctitatis virginis Catherine de Senis, cuius conversa-
tionem aliquando merui, dum ageret in humanis, ut asseritis; et presertim occasione cuiu-
sdam querele facte Venetiis in episcopali palatio circa celebrationem festi sive commemora-
tionis eiusdem virginis, quia multi credere recusant veras esse virtutes, que de ipsa veridice
predicantur.

Ut verum aperte fatear, facies ipsius virginis cum omni genere suo mihi et omni generi
meo penitus ignota fuit, licet in eadem civitate Senarum oriundi fuerimus usque ad annum
Domini 1376 vel circa, nec etiam illo tempore velut immersus in fluctibus vite presentis, eius
habere notitiam exoptabam, nisi quod eterna bonitas, que neminem vult perire, per hanc
virginem animam meam de faucibus inferni liberare disposuit. Accidit igitur illo tempore
sine culpa nostra nos incurrere quamdam guerram cum valde potentioribus nobis, in qua cum
plurimi magni cives fuissent occupati atque fatigati, nullam omnino spem alicuius bone vo-
luntatis vel pacis ab illis adversariis nostris habere potuerunt.

Tunc sancta virgo predicta florebat quasi per universam Tusciam et magnis virtutum preco-
niis a quamplurimis extollebatur et opera valde miranda referebantur. Unde mihi suggestum
extitit, quia si rogarem illam de tali negotio, sine dubio pacem haberem, quia multa similia
fecerat. Quare consilium habui cum quodam vicino nostro viro nobili, qui longo tempore por-
taverat odium contra quosdam, et postea pacem fecerat, eiusque sacre virginis conversationem
habebat. Qui sicut motivum meum audivit, illico respondit: »Indubitatum habeas, quia nul-

1 Kriti~no izdajo besedila je oskrbel M. H. Laurent, Il Processo Castellano (Fontes vitae s. Catharinae Senensis
historici 9) (Milan: Fratelli Bocca, 1942), 257-273.

2 Mt 5,15.
3 Ps 33,1.
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lam in ista civitate personam invenies, que sit aptior ipsa pro tali pace,« subiungens: »Ultra
non differas, et ego te sociabo.« Visitavimus igitur eam, que me recepit non ut verecunda
virgo, sicut existimabam, sed affectuosissima caritate, veluti si germanum a remotis partibus
redeuntem gratiose suscepisset. De quo fui miratus, et attendens efficaciam sanctorum ver-
borum quibus me non tantum induxit, verum etiam compulit ad confessionem et ad virtuose
vivendum, dixi: »Digitus Dei est hic.« Et audita causa mee visitationis, absolute respondit:
»Vade, fili carissime, confidens in Domino, quia libentissime laborabo donec habebis opti-
mam pacem, et huiusmodi pondus omnino super caput istud habere me sinas.« Et ita postea
rei probavit eventus, quia miraculose postmodum, ipsa mediante, pacem habuimus, etiam
contra voluntatem ipsorum adversariorum nostrorum: et hec omitto causa brevitatis.

Interim ego sollicite desiderans huiusmodi pacem, visitavi pluries eam, et cottidie propter
efficacissima verba sua et exempla perfectissima sentiebam interiorem hominem in melius
conscientia compellente reformari.

Interim me benigne rogavit, ut aliquas epistolas quas ore virgineo mirabili modo dictabat,
scribere vellem: quod valde gratanter acceptavi, sentiens cottidie in me per novum fervorem
ad celestia cor accendi, vilipendendo seculum et omnia sua cum tanta displicentia vite pristi-
ne, ut vix me tollerare valerem; et tantam atque talem in me persensi mutationem, ut etiam ab
extra temperari non posset, ita ut fere tota civitas miraretur. Et quanto plus attendebam vitam,
exempla, verba et mores predicte sacre virginis, tanto maius augmentum in me percipiebam
divini amoris atque seculi contemptus.

Post modicum temporis prefata sacratissima virgo mihi dixit in secreto: »Noveris, dilec-
tissime fili, quia cito implebitur maius desi-derium quod habeas.« Quo percepto fui aliquali-
ter stupefactus, quia nesciebam invenire quid in mundo vellem habere, ymo potius omnia sua
recusabam. Ideo dixi: »Obsecro, carissima mater, quod est maius desiderium quod habe-
am?« Et ipsa: »Queras in corde tuo.« Ad quam ego: »Vere, mater amantissima, nescio in me
maius de-siderium invenire, quam esse iugiter iuxta vos.« Et illa subito respondit: »Et hoc
erit.« Ego vero nesciebam intelligere modum qualiter commode fieri posset ista propter dis-
similes conditiones et statum. Ille vero, cui nihil est impossibile, per modum admirabilem
ordinavit ipsam ad Avenionem, videlicet ad dnum Gregorium XI, dirigere gressus, et ita, licet
indignus, acceptatus fui comes tam sancte societatis, parvipendens atque derelinquens utru-
mque parentem, germanos, sororem, aliosque consanguineos, me beatum reputans esse pro
virginea presentia et familiaritate.

Post hec vero ipse summus pontifex venit ad urbem Romanam, ipsa virgine sacratissima
solummodo confortante, tamen ex divino precepto, prout apertissime mihi constat. Denique
prefatus summus pontifex eam destinavit pro factis ecclesie sancte ad civitatem Florentie,
que tunc rebellis erat ecclesie, ubi multa mirabilia Deus operatus est per eam, ut aliqualiter
patet in sua legenda et ibi secum adhuc esse merui. Tandem etiam fui in Roma secum, ubi
post multos labores infatigabiliter ad honorem Dei deportatos diem felicissime clausit extre-
mum in presentia mea, quam etiam propriis manibus ad Minervam, videlicet Predicatorum
ecclesiam, detuli tumulandam, ymmo verius in capsa cedrina et honorabili tumulo conser-
vandam.